



REGIONE BASILICATA

DIREZIONE GENERALE  
STAZIONE UNICA  
APPALTANTE  
UFFICIO APPALTI SERVIZI  
INGEGNERIA E  
ARCHITETTURA E LAVORI



Via Vincenzo Verrastro, 4 - 85100 Potenza  
Tel. 0971 668194  
donato.delcorso@regione.basilicata.it  
ufficio.appalti.lavori@cert.regione.basilicata.it

## Chiarimenti n.1 a tutto il 14/06/2024

### PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA DIREZIONE DEI LAVORI (DL) E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLO STUDENTATO DI MATERA.

GARA N. G00424

<https://www.sua-rb.it/N/G00424>

#### 1. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 22/05/2024.**

Per quanto attiene ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.2 del disciplinare sono indicate le categorie OG1 e OG11, che non sono riferibili a servizi di ingegneria e architettura. Si prega di chiarire a quali categorie riferibili a servizi di ingegneria si debba fare riferimento per la verifica dei requisiti di capacità tecnica e professionale. Grazie

**Risposta:**

*Il concorrente deve possedere, a pena di esclusione, i requisiti di cui al punto 6.2 del disciplinare di gara che prevede di aver espletato negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara la direzione dei lavori (DL) ed il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (CSE) di "lavori" in ognuna delle categorie indicate nella tabella 5. Le categorie di "lavori" dei quali si chiede di aver effettuato le prestazioni di DL e CSE sono quelle definite dall'Allegato A al DPR 207/2010. Nel caso specifico, OG1- Edifici civili e industriali e OG11- Impianti Tecnologici. Inoltre, in questa fase non è richiesta alcuna certificazione (risposta a cura del referente dell'Ufficio committente).*

#### 2. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 24/05/2024.**

Con riferimento ai requisiti di cui al punto 6.2 del disciplinare relativo alla capacità tecnica e professionale a) e b) si chiede se una Società di Ingegneria neocostituita formata da 4 soci ingegneri può soddisfare i requisiti in questo modo: attività di DL e CSE relativo ai servizi di ingegneria ultimi 10 anni 6.2 lettera a): OG1 = 200.000.000,00 OG11 = 50.000.000,00. Requisiti servizio di punta 6.2 lettera b): OG1 = 14.000.000,00 OG11 = 4.000.000,00. La Società può partecipare alla gara indicando come DL il socio ING.A e come CSE il socio ING.B che rispettivamente hanno tali requisiti?

ING.A: Requisiti servizi di ingegneria per DL e CSE ultimi 10 anni: OG1 = 140.000.000,00 OG11 = 35.000.000,00  
Requisiti servizio di punta per DL e CSE: OG1 = 14.000.000,00 OG11 = 4.000.000,00

ING. B: Requisiti servizi di ingegneria per DL e CSE ultimi 10 anni: OG1 = 20.000.000 OG11 = 5.000.000  
Requisiti servizio di punta per DL e CSE: OG1 = 3.000.000 OG11 = 400.000?



**Risposta:** La prima domanda “.....attività di DL e CSE relativo ai servizi di ingegneria ultimi 10 anni 6.2 lettera a): OG1 = 200.000.000,00 OG11 = 50.000.000,00. Requisiti servizio di punta 6.2 lettera b): OG1 = 14.000.000,00 OG11 = 4.000.000,00.” È posta male.

Se si intende “.....attività di DL e CSE relativo ai servizi di ingegneria ultimi 10 anni 6.2 lettera a): OG1 = 200.000.000,00 OG11 = 50.000.000,00. Requisiti servizio di punta 6.2 lettera b): OG1 = 14.000.000,00 OG11 = 4.000.000,00.”, la risposta è sì.

Per la seconda domanda, la risposta è no, in quanto ING B non possiede i requisiti minimi dei servizi di punta (vedi par.6.4 - Requisiti di capacità tecnico-professionale) (risposta a cura del referente dell'Ufficio committente).

### 3. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 27/05/2024.**

QUESITO N. 1 In riferimento al punto 6.2 Requisiti di capacità tecnica e professionale del Disciplinare di Gara lett. a) Un elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando e relativi a servizi di direzione lavori (DL) e di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (CSE) di lavori in ognuna delle categorie indicate nella successiva tabella e il cui importo complessivo, per ogni categoria è almeno pari a 1,5 volte l'importo stimato dei lavori e relativa Tabella 5 -Categorie e importi minimi dei lavori per l'elenco dei servizi: OG1 Edifici civili e industriali Importo minimo dei servizi di DL e di CSE richiesti 10.976.883,09 OG11- Impianti Tecnologici Importo minimo dei servizi di DL e di CSE richiesti 4.706.122,43lett b) Servizi di punta di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, con le seguenti caratteristiche: l'operatore economico deve aver eseguito, per ciascuna delle categorie della successiva tabella, un servizio di DL ed un servizio di CSE per lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell'affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria, almeno pari a 0.5 volte l'importo stimato dei lavori e relativa Tabella n. 6 Categorie e importi minimi dei lavori per i servizi di punta: OG1- Edifici civili e industriali Importo minimo dei servizi di DL e di CSE di punta richiesti. 3.658.961,03; OG11- Impianti Tecnologici Importo minimo dei servizi di DL e di CSE di punta richiesti. 1.568.707,48, si chiede di chiarire a quali classi e categorie, dei servizi di Ingegneria, il candidato deve fare riferimento in relazione a quelle indicate nel D.M. 143/2013.

QUESITO N. 2 Come per il precedente, anche in riferimento al punto 18.1 Criteri di valutazione dell'offerta economica Criterio A.1 Direzione dei lavori di interventi ricadenti nelle categorie d'opera oggetto della gara (Edifici civili ed industriali (OG1), Impianti tecnologici (OG11); Criterio A.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativa ad interventi ricadenti nelle categorie oggetto della gara (OG1 e OG11); Criterio A.3 Progettazione di interventi ricadenti nelle categorie oggetto della gara (OG1 e OG11), si chiede di chiarire a quali classi e categorie, dei servizi di Ingegneria, il candidato deve fare riferimento in relazione a quelle indicate nel D.M. 143/2013.

**Risposta:** Vedi Risposta 1.

### 4. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 27/05/2024.**

Buonasera, facendo riferimento al documento di gara "ELABORATO C disciplinare di gara\_REV 3 studentato" Vi preghiamo notare che a pag. 14 di 37, paragrafo 6.2 Requisiti di capacità tecnica e professionale sono riportate le categorie e importi minimi dei lavori per l'elenco dei servizi e per i servizi di punta, vedi rispettivamente tabella n. 5 e tabella n. 6. Le categorie descritte sono OG1 -



OG11 anziché categorie attinenti alla classificazione dei servizi e corrispondenze. Potreste specificare meglio le categorie ID opere equivalenti? Vi ringraziamo in anticipo e porgiamo i ns. più cordiali saluti.

**Risposta:** Vedi Risposta 1.

**5. Domanda:**

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 27/05/2024.**

Gent.mi, la presente al fine di richiedere chiarimenti circa i requisiti di capacità tecnica e professionale previsti al punto 6.2 del disciplinare di gare nelle tabelle n.5 e 6. In particolare rispetto alle categorie previste per la progettazione e direzione lavori, si richiede a cosa corrispondano le categorie riportate (più precisamente riferibili ai lavori) OG1 e OG11. Grazie, Distinti Saluti

**Risposta:** Vedi Risposta 1.

**6. Domanda:**

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 29/05/2024.**

- 1) In riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 6.2, lett. a) e b), del Disciplinare di Gara, si chiede cortesemente di voler specificare le ID opera di cui al DM 17/06/2016, anziché le categorie SOA, in quanto le certificazioni di espletamento dei servizi di architettura e di ingegneria fanno riferimento alle prime e non alle seconde.
- 2) Inoltre per i servizi "di punta" si chiede se un unico servizio in cui siano stati espletati sia la Direzione Lavori che il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione sia sufficiente, se di importo adeguato, a soddisfare il requisito autonomamente oppure se occorra aver espletato due servizi distinti, sempre di importo adeguato, uno relativo alla Direzione dei Lavori e uno relativo al Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione. Grazie. Distinti saluti

**Risposta:** In merito alla prima domanda: vedi risposta al Quesito 1 del 22/05. Inoltre, in questa fase non è richiesta alcuna certificazione. In merito alla seconda domanda: E' sufficiente che siano stati svolti un servizio di DL ed un servizio di CSE dell'importo e nelle categorie richieste in Tabella 6, anche se riferiti ad un'unica opera/affidamento (risposta a cura del referente dell'Ufficio committente).

**7. Domanda:**

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 04/06/2024.**

Spett.le Stazione Appaltante,

1) Con riferimento all'applicazione della legge sull'equo compenso, (art. 3 comma 1 della legge 49/2023) la quale stabilisce che: Sono nulle le clausole che non prevedono un compenso equo e proporzionato all'opera prestata, tenendo conto a tale fine anche dei costi sostenuti dal prestatore d'opera; sono tali le pattuizioni di un compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei compensi dei professionisti iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con decreto ministeriale, mentre la delibera ANAC 343 del 20.07.2023 e la Circolare CNI 93 del 10.10.2023 specificano che: Le tariffe ministeriali, secondo la novella normativa, assurgono a parametro vincolante e inderogabile per la determinazione dei corrispettivi negli appalti di servizi di ingegneria e architettura e l'impossibilità di corrispondere un compenso inferiore rispetto ai suddetti



parametri comporta anche la non utilizzabilità dei criteri di aggiudicazione del prezzo più basso e dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Vista la legge suddetta (nonché le suddette delibere e circolari) si chiede se il ribasso debba essere applicato all'aliquota delle spese.

2) In relazione alle categorie riportate nelle tabelle 5 e 6, punto 6.2 del disciplinare di gara, quest'ultimo si riferiscono alle qualificazioni in categorie OG1 e OG11. In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale, si richiede di specificare le categorie e gli importi minimi relativi ai servizi di DL e CSE con riferimento alla classificazione delle prestazioni professionali relative ai servizi di cui alla TAVOLA Z-1. Cordiali saluti.

**Risposta:** 1) Come previsto nel disciplinare di gara, il ribasso deve essere offerto sull'importo a base di gara di € 381.549,22. 2) Vedi risposta al punto 1. (risposta a cura del referente dell'Ufficio committente).

**8. Domanda:**

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 07/06/2024.**

A pagina 14 del disciplinare di gara al 6.2 Requisiti tecnico professionali vengono indicate le categorie OG1 / OG11. Si chiede di specificare a quale categoria ID servizi corrispondono.

**Risposta:** Vedi risposta al punto 1.

**9. Domanda:**

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 07/06/2024.**

1) Si chiede di confermare che il requisito di capacità tecnica e professionale sia quello indicato all'art.11 al punto b.3 del disciplinare, ovvero: aver effettuato nel triennio 2021-2023, servizi analoghi con buon esito e senza contestazioni di sorta, per un importo almeno pari al 30% dell'importo posto a base d'asta. 2) Si chiede di confermare che l'indicazione all'art. 20 punto 17 del disciplinare, ovvero aver effettuato nel triennio 2021-2023 servizi analoghi per un importo pari almeno al 50% di quello a base d'asta sia un mero errore in quanto il requisito richiesto è quello indicato all'art.11 al punto b.3

**Risposta:** Il quesito non fa riferimento al disciplinare di gara pubblicato. I requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti sono riportati al par. 6.2 del disciplinare di gara (risposta a cura del referente dell'Ufficio committente).

**10. Domanda:**

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 10/06/2024.**

A pagina 14 del disciplinare sono riportati Requisiti di capacità tecnica e professionale, all'interno del riquadro dei servizi sono riportati come categorie, le categorie dei lavori invece che dei servizi, è possibile avere le categorie e importi minimi dei lavori per l'elenco dei servizi?

**Risposta:** Vedi risposta 1.

**Il Responsabile del Procedimento**

*Arch, Enzo Paolo Petruzzi*